
   Comune di Serrapetrona 
Provincia di Macerata 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 11  del Reg.    Data 11-02-2021 
 
 

 

 
Oggetto: ADESIONE AL PROGETTO ANCI "SPORT NEI PARCHI". 
APPROVAZIONE PROPOSTA PROGETTUALE - LINEA DI INTERVENTO N. 
1 - MODELLO PROGETTUALE SMALL. 

 

 

 

 

 

L'anno  duemilaventuno , il giorno  undici del mese di febbraio alle ore 
18:30, nella sala delle adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi 
avvisi, la Giunta municipale si è riunita con la presenza dei signori: 

 
 

PINZI SILVIA SINDACO P 

AMICI ABBATI MARIA BEATRICE VICE SINDACO P 

BORRI MICHELE ASSESSORE P 

 
 

 
Assegnati numero  3   In carica numero  3  Presenti numero    3 
Assenti numero    0 
 
 

Partecipa in qualità di segretario verbalizzante il Segretario comunale 
signor APPIGNANESI GIULIANA 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il 
Signor  PINZI SILVIA nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta 
Comunale alla discussione dell’oggetto su riferito. 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 11 del 11-02-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO CHE: 

- Sport e Salute S.p.A. e Associazione Nazionale Comuni Italiani - ANCI, in data 10 

novembre 2020, hanno siglato un Protocollo d’Intesa con il quale hanno convenuto 

di predisporre un Piano d’azione per la messa a sistema, l’allestimento, il recupero, 

la fruizione e la gestione di attrezzature, servizi ed attività sportive e motorie nei 

parchi urbani. Più precisamente, uno degli obiettivi del Piano è quello di promuovere 

in favore di tutti i Comuni italiani il progetto “Sport nei parchi”; 

- il Progetto nasce anche in considerazione della particolare situazione sanitaria e delle 

misure di contenimento adottate per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da 

COVID-19, che hanno costretto alla chiusura palestre e centri sportivi e hanno 

generato una grande richiesta di spazi all’aperto per la ripresa delle attività sportive 

in sicurezza. 

- l’obiettivo del Progetto consiste nel promuovere nuovi modelli di pratica sportiva 

all’aperto, sia in autonomia che attraverso le ASD/SSD operanti sul territorio, che 

siano facilmente replicabili con costi ridotti; nel promuovere l’utilizzo di aree verdi 

nei parchi pubblici per l’attività delle ASD/SSD, offrendo allo stesso tempo un 

servizio gratuito alla comunità; nel realizzare sinergie di scopo tra le stesse 

ASD/SSD e i Comuni - che vadano oltre il periodo di emergenza - per l’utilizzo di 

aree verdi comunali; 

 

DATO ATTO che l’Amministrazione comunale intende aderire al Progetto “Sport nei 

parchi” presentato dall’ANCI, nonché procedere con la richiesta del finanziamento 

previsto dallo stesso, al fine di provvedere alla valorizzazione ed al miglioramento del 

parco pubblico “Eraclio Fiorani”, sito a Serrapetrona (MC), Via C. Fabrini, località “Le 

Conce”, mediante l’allestimento di un nuovo spazio per attrezzature sportive all’aperto; 

 

CONSIDERATO che: 

- questo Ente intende offrire ai cittadini, ma anche agli sportivi di passaggio e turisti, una 

nuova opportunità di fare sport, con percorso fitness innovativo all’interno di un 

parco cittadino ben consolidato, permettendo di sviluppare uno stile di vita più sano e 

salutare con attrezzature che permettono un allenamento completo all'aria aperta; 

- che lo scopo è quello di valorizzare sempre più lo sport come pratica per il benessere e la 

salute di ognuno, stimolando persone di tutte le fasce di età, in particolare coloro 



DELIBERA DI GIUNTA n. 11 del 11-02-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

che non praticano una disciplina, ed  incentivando qualsiasi tipologia di sportivo, 

dall’occasionale all’agonistico, a praticare attività fisica funzionale per il 

miglioramento delle proprie condizioni di salute; 

- che le attrezzature che si andranno a realizzare si comporranno di varie tipologie, al 

fine di poter avere una propria palestra  all’aperto, che va a riqualificare tutto il parco 

pubblico il quale, dopo le recenti opere già realizzate dall’Amministrazione 

comunale, potrà definirsi completo in ogni sua zona, all’avanguardia e soprattutto 

rinnovato; 

 

DATO ATTO che l’Amministrazione comunale, tra le due linee di intervento 

individuate nel Progetto, intende perseguire la linea n. 1, che: 

- prevede l’installazione di attrezzature per il corpo libero e l’allenamento funzionale 

all’aperto, all’interno di aree verdi pubbliche, nonché la riqualificazione e 

implementazione tecnologica delle strutture già presenti sul territorio; 

- prevede che le attrezzature sportive installate e/o riqualificate, verranno dotate di un 

sistema integrato di QR Code che permetterà all’utenza di avere accesso alla visione di 

video tutorial di utilizzo delle attrezzature stesse, sviluppati da Sport e Salute, attraverso 

il coinvolgimento attivo dei LEGEND (atleti che hanno fatto o stanno facendo la storia 

dello sport italiano), che svolgeranno in prima persona le attività dimostrative; 

 

RILEVATO che l’Ufficio Tecnico ha predisposto a tale scopo una proposta progettuale 

costituita dai seguenti documenti: 

 

TAV. 1 RELAZIONE GENERALE 

TAV. 2 PLANIMENTRIA PROPOSTA PROGETTUALE 

TAV. 3 DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA 

 

per un importo complessivo di € 15.000,00, di cui € 7.500,00 di co-finanziamento con 

fondi comunali (pari al 50%), con l’impegno di iscrizione in bilancio in caso di 

finanziamento e € 7.500,00 richiesti da finanziamento, relativo al Modello Progettuale 

Small, come previsto nel Piano d’Azione allegato all’Avviso Pubblico ANCI; 

 

CONSIDERATO che: 

- la soluzione progettuale proposta individua compiutamente i lavori da realizzare, 

nel rispetto delle esigenze, dei criteri, dei vincoli, degli indirizzi e delle 

indicazioni stabiliti dal Progetto; 



DELIBERA DI GIUNTA n. 11 del 11-02-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

- l’intervento non insiste in aree o terreni oggetto di contenzioso giudiziario così 

come specificato nella relazione generale; 

- l’Amministrazione comunale si occuperà della gestione dell’area messa a 

progetto in completa autonomia, senza prevedere l’adozione da parte di una 

ASD/SSD, attraverso il coinvolgimento diretto di personale qualificato;  

- la soluzione progettuale in parola è conforme alle esigenze 

dell’Amministrazione comunale e ritenuto, pertanto, dover procedere alla sua 

approvazione; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., recante “Codice dei contratti pubblici”; 

 

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 recante “Regolamento di esecuzione ed 

attuazione del D.Lgs. n. 163/2006”, per la parte ancora in vigore; 

 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 recante “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali”; 

 

VISTO che sulla proposta della presente deliberazione hanno espresso parere 

favorevole ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

- il responsabile del servizio interessato per quanto concerne la regolarità tecnica; 

 

RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. 267/2000; 

 

Con votazione favorevole e unanime; 

 

D E L I B E R A  

 

1) di rendere la premessa parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

2) di aderire al Progetto “Sport nei parchi” nelle modalità previste dall’Avviso 

Pubblico; 

3) di approvare la proposta progettuale redatta dall’Ufficio Tecnico, che prevede la 

scelta della linea di intervento n. 1 - modello progettuale Small - per il costo 

complessivo di € 15.000,00, di cui 7.500,00 di co-finanziamento con fondi comunali 

(pari al 50%) e di € 7.500,00 richiesti da finanziamento; 

4) di dare atto che la realizzazione del progetto in parola è condizionata 

all’ottenimento del finanziamento e che l’iscrizione in bilancio verrà effettuata a 

seguito dell’accertamento del finanziamento; 

5) di dare mandato al Responsabile dell’Area Tecnica per gli adempimenti 



DELIBERA DI GIUNTA n. 11 del 11-02-2021 - Pag. 5 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

consequenziali; 

6) di autorizzare, ai sensi e per gli effetti del regolamento UE 2016/679, al trattamento 

dei dati personali, ai fini dell’espletamento della procedura; 

7) di provvedere alla comunicazione dell’adozione del presente atto, mediante 

trasmissione in elenco, ai capigruppo consiliari contestualmente all’affissione 

all’albo, secondo quanto stabilito dall’art. 125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

8) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile con separata votazione 

unanime e palese resa per alzata di mano, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 

18 agosto 2000, n. 267. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 11 del 11-02-2021 - Pag. 6 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

 

SEDUTA DI GIUNTA COMUNALE DEL 11-02-21  ATTO N. 11        

 

OGGETTO PROPOSTA:                                                       

ADESIONE AL PROGETTO ANCI "SPORT NEI PARCHI". APPROVAZIONE 

PROPOSTA PROGETTUALE - LINEA DI INTERVENTO N. 1 - MODELLO 

PROGETTUALE SMALL.      

 

      

ART. 49 DEL D. LGVO 18/08/2000 N. 267                                   

                                                                             

 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Si  esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità TECNICA della proposta.                                                              

                                                                       
 

 

 

 Il Responsabile del servizio 

 F.to MARIANTONI PAOLO 

 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 11 del 11-02-2021 - Pag. 7 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

Il presente verbale viene sottoscritto come segue:  
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE SINDACO 
F.to APPIGNANESI GIULIANA F.to PINZI SILVIA 

 

 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera, da servire per uso amministrativo. 
 
Dalla Residenza Municipale lì  12-02-21    
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,  
 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione: 
 
E’ stata affissa all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi: 
 
dal 12-02-21   al  27-02-21,  
come prescritto dall’art. 124 del D.Lgvo 18/08/200 n. 267, senza reclami. 
 
E’ stata comunicata,  con lettera   n.   , in data           
ai signori capigruppo consiliari così come prescritto dall’art. 125 del D. Lgvo 
18/08/2000 n. 267. 

 
 

CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ DIVENUTA ESECUTIVA 
 

il giorno 11-02-21: 
 
[   ] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4); 
 
[   ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3); 
 
 
Dalla Residenza Municipale lì  11-02-21 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
APPIGNANESI GIULIANA 

 


